
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 867 DEL 04/12/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'ASSOCIAZIONE BRIGATA CORALE 3 LAGHI PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN CONCERTO DI MUSICHE NATALIZIE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di G.C. n. 247 del 27/11/2023 ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE EVENTO MUSICALE 
DAL TITOLO  “IL SANTO PRODIGIO  DI  BETLEMME  RIVISSUTO  NEI  CANTI  POPOLARI  DELLA 
BRIGATA 3 LAGHI”, IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE, IN COLLABORAZIONE CON LA 
PARROCCHIA DI SAN SILVESTRO” ;
 

Considerato che si rende necessario assumere un impegno di spesa per la realizzazione di un evento 
musicale, che si terrà il 10 dicembre 2023 in occasione delle festività natalizie, in collaborazione con la  
Parrocchia  di  San  Silvestro,  per  promuovere  la  partecipazione  della  cittadinanza  attraverso  un 
intrattenimento che celebri lo spirito del Natale;

 

Visto il preventivo, prot. 35167 del 28/11/2023, presentato dall’associazione Brigata Corale 3 Laghi di  
Mantova, con sede legale in piazza Diaz, 38 - 46100 Mantova, pari a € 350,00 iva compresa per la  
realizzazione del suddetto evento;

 

Considerato che l’Associazione Brigata Corale 3 Laghi è molto conosciuta e apprezzata soprattutto a 
livello locale per i numerosi eventi organizzati nel periodo natalizio nella provincia di Mantova;

 

Visto il  Codice dei Contratti  Pubblici  approvato con D.Lgs.  n. 36 del  31 marzo 2023, in attuazione 
dell’art.1 della L. 21 giugno 2022 n.78, di seguito definito “Codice”;

 

Dato atto della non obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ai  
sensi dell’art. 1 comma 450 Legge n. 296 del 27.12.2006, e art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 
208 del 28.12.2015 come modificato dall’art. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 in quanto trattasi  
di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00;

 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  867 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto l’art. 17 c.1 del Codice dei Contratti il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

 

Specificato  che il  presente  atto  viene redatto  ai  sensi  dell’art.  17  c.2  del  Codice  e  cioè  in  forma 
semplificata, in quanto trattasi di “affidamento diretto”;

 

Accertato  che il  Comune di  Curtatone procede direttamente  e autonomamente  all’acquisizione del 
servizio di  cui  all’oggetto, in quanto di importo inferiore ad € 140.000,00 euro, ai  sensi dell’art.  62  
comma 1 del Codice;

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del Codice:

- l’oggetto del contratto è la realizzazione di un evento musicale in occasione delle festività natalizie, da 
realizzare presso la Chiesa Parrocchiale di San Silvestro;

- l’importo del contratto è 350,00 compresa IVA 10%;

- il contraente individuato è Brigata Corale Tre Laghi;

- la modalità di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice;

-per l’esecuzione dell’evento musicale sopra descritto, la ditta possiede i requisiti di carattere generale 
e di idoneità professionale richiesti, visti i numerosi eventi organizzati abitualmente nel periodo natalizio 
nella provincia di Mantova;

 

Stabilito  che  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  Codice  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere – trasmissione 
della determina di aggiudicazione;

 

Accertato che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del Codice - affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture  -  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00 euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o albi  
istituiti dalla stazione appaltante;

 

Accertato altresì che il presente affidamento rispetta i principi di cui alla Parte I “Dei principi” Titolo I 
“Principi generali” del Codice ed in particolare il principio di cui all’art.8 c.2;

 

Dato  atto  che  non  è  necessaria  la  verifica  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  867 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

piattaforma dedicata (DURC online) in quanto si tratta di un’associazione culturale

 

Acquisito il codice CIG: ZBD3D92130;

 
Visto il codice di fatturazione elettronica per il Comune di Curtatone;
 

Richiamate:

   la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-
2025;

  la delibera di  Consiglio comunale n.  30 del  25/07/2022, esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/2000)”;

  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.  
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”;

  la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

  la delibera di  Consiglio Comunale n.  11 del  17/03/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”;

  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000);

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000);

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  la deliberazione di Giunta comunale n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  867 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del  
D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della deliberazione di Giunta 
comunale n. 143 del  26/06/2023 adottata  ai  sensi  dell'art.  75,  comma1 e  4  del  D.Lgs  267/2000 e 
contestuale variazione PEG";

  la delibera di  Consiglio  comunale n.  32 del  31/07/2022,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200)”;

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli  per l'esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000"

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175,  comma 2 del  d.lgs n.  
267/2000);

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  La deliberazione di Consiglio Comunale n.45  del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000);

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 30/11/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di  
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  la delberazione di Giunta comunale  n.  250 del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del  
D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il  Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il  quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile

 

 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  867 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

 

1. di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto;

2.  di  affidare  all'Associazione  Brigata  Corale  3  Laghi  (CIG:  ZBD3D92130) la  realizzazione  del 

concerto  di  canti  e  musiche  natalizie,  che verrà  realizzato  il  10  dicembre  2023 presso la  Chiesa 

Parrocchiale di San Silvestro;

3. di assumere un impegno di spesa di € 350,00 iva compresa nei confronti dell’Associazione Brigata 

Corale 3 Laghi (MN), partita iva 00557780202, imputando la suddetta spesa come segue: Mis. 05 Prg. 

02 Tit. 1 Mac. 03  Cap/Art. 502301 del Bilancio di previsione 2023-2025, anno di competenza 2023, 

Oggetto: “Organizzazione manifestazioni”;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto 

di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  867 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 867 DEL 04/12/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'ASSOCIAZIONE BRIGATA CORALE 3 LAGHI PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN CONCERTO DI MUSICHE NATALIZIE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  867 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

